PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Prefeito

OF. CM. Nº 260/23
(Controle nº 140/2023)

Mogi Mirim, 11 de abril de 2 023.

Ao Ilmo. Sr.
ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
Vereador da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Ref. Indicação nº 57/2023
Senhor Vereador,

Faço-me presente, desta feita, junto a Vossa

Senhoria, reportando-me à Indicação acima evidenciada, encaminhando-lhe a

resposta da Secretaria de Serviços Municipais, conforme documento que segue

acostado ao presente ofício. e(|Pod
Sendo o que | me | cumpria providenciar, | 1 A

subscrevo-me cordialmente. Í À 4/

y N AAnm
MAURO NUNES JÚNIOR

Chefe de abjnéte

A

Secretaria de
Serviços Municipais

Mogi Mirim, 06 de março de 2028.

De: Secretaria de Serviços Municipais - Cemitério da Saudade

Para: Secretaria de Serviços Municipais- Sede

AIC: Secretário Ernani Luiz Donatti Gragnanello

Sr. Secretário,

Em atenção à Indicaçãodo Exmo. Sr. VereadorAdemir Souza Floretti Junior, informo que

adotamos várias ações nos últimos 2 anos, visando coibir os furtos e garantir a segurança do

Cemitério.

No início de nossa gestão, identificamos vários pontos abertos do muro lateral do

cemitério, os quais permitiam o acesso de pessoas mal intencionadas. Logo, preocupados com

a segurança do cemitério, realizamos os reparos de todos os pontos destruídos do muro lateraí.

Solicitamos também à Guarda Civil Municipal a intensificação das rondas no interior do

Cemitério, a fim de coibir furtos e danos ao Patrimônio. Desde então, a Guarda Civil realiza rondas

no interior do Cemitériováriasvezes ao dia, inclusivenas madrugadas, com o objetivo de proteger

o patrimônio e prevenir ações criminosas.

Há ainda, em nosso planejamento, a intenção de reformar o muro frontal do cemitério, de

forma a aumentar sua altura, tornando-o mais seguro, porém sem alterar suas características

originais.

Em relação à indicação do Exmo. Sr. Vereador, considero muito oportunaa instalação de

dispositivos de segurança sobre os muros, portanto, comprometo-me a incluir o assunto em

nossas próximas discussões sobre a gestão do Cemitériojunto à Secretaria de Serviços.

Atenciosamente,

Lázaro César da Silva

Cemitério da Saudade/VelórioMunicipal